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Barco di Bibbiano (RE), li 11/05/2020    

AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 60 E 36, COMMA 9, DEL D. LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA "NERIA SECCHI" DI 
BIBBIANO (RE). 

 

CIG: 8165519F6E   CUP: C61I18000060001 

 

Amministrazione aggiudicatrice: Unione Val d’Enza, con sede in via XXIV Maggio n. 47 a Barco di 

Bibbiano (RE), in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Bibbiano – Codice NUTS: 

ITH53. 

Tel: 0522/243704 

Fax: 0522/861565 

Sito: www.unionevaldenza.it 

Mail: ufficioappalti@unionevaldenza.it  

PEC: segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

CIG: 8165519F6E 

CUP: C61I18000060001 

CPV: 45454000-4 "Lavori di ristrutturazione" 

Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 

Responsabile Unico del Procedimento dell’ente committente: Ing. Iunior Ivan Tamagnini, Responsabile 

del Servizio 3A "Gestione del Patrimonio ed Espropri" del Comune di Bibbiano (RE). 

Responsabile Unico del Procedimento della centrale unica di committenza: dott. Giuseppe Ciulla, 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza (RE). 

Oggetto: L’appalto ha per oggetto l’affidamento in appalto dei lavori di miglioramento sismico della scuola 

primaria “Neria Secchi” di Bibbiano (RE). 

Importo a base di gara: 
L'importo a base di gara, al netto dell'IVA, è pari ad € 999.500,00, di cui € 99.851,53 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 397.289,22 quale importo stimato della manodopera. 

 

Procedura di gara: procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 9, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 

2 e 6, del D. Lgs. 50/2016. 
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Ricorso all’asta elettronica: No. 

 

Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 56 del 11/05/2020 a firma del Responsabile dell’Ufficio 

Appalti dell’Unione Val d’Enza (RE), dott. Giuseppe Ciulla. 

 

Numero di offerte ricevute: 12 (DODICI) 
Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 12 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 12 (DODICI) 

 

Operatori economici partecipanti: 
• MEDIL S.R.L., con sede in via L. Cherubini n 2/A – 40141 Bologna C.F. e P.IVA: 03390911208; 

• MELILLO APPALTI S.R.L., con sede in viale Italo Calvino n. 49 – 00143 Roma C.F. e P.IVA: 

12681371006; 

• CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI Soc. Coop, con sede in via Malavolti n 33 – 41122 

Modena C.F. e P.IVA: 00916510365; EDIL SPARTA SRL, con sede in via Tamigi n. 15 – 42124 

Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02091100350 consorziata esecutrice; 

• SAGI COSTRUZIONI S.A.S. di Sapienza Giuseppe e C., con sede in via Puccini n. 1/bis – 26856 

Senna Lodigiana (LO) C.F. e P.IVA: 12635830156; 

• CORBO GROUP S.P.A., con sede in Corso Lucilio n. 176 – 81037 Sessa Aurunca (CE) C.F. e 

P.IVA: 03411360617; 

• GECOS S.R.L., con sede in via Trani Km 2,500 – 76123 Andria (BT) C.F. e P.IVA: 03974710729; 

• C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP, con sede in via Pansa n. 55/I – 42124 

Reggio Emilia C.F. e P.IVA: _00447840356; DE ANGELI COSTRUZIONI SRL, con sede in Via 

della Resistenza n. 40/D – 42032 Ventasso (RE) C.F. e P.IVA: 02466210354 consorziata esecutrice; 

• QUADRA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via R. Marmiroli n. 6– 42123 Reggio Emilia C.F. e 

P.IVA: 02739830350; 

• CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Isolato Maestà n. 2 – 42035 Castelnovo ne 

Monti (RE) C.F. e P.IVA: 02590000358; F.LLI B. SYSTEMS SRL, con sede in via Via C. 

Prampolini n 58 – 42023 Cadelbosco Sopra (RE) C.F. e P.IVA: 01376400352 consorziata esecutrice; 

• RTI costituendo composto da: NIAL NIZZOLI SRL, con sede in via Fosdondo n 48 – 42015 

Correggio (RE) C.F. e P.IVA: 01684790353 – mandataria; MARMIROLI SRL, con sede in Via 

Strada Vecchia n 88/1 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) C.F. e P.IVA: 02078970353 – mandante; 
• EDIL COSTRUZIONI MODENESE S.R.L., con sede in via Asiago n. 57– 41125 Modena C.F. e 

P.IVA: 01002840369; 

• C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in via Cadoppi n. 4 – 42124 Reggio Emilia 

C.F. e P.IVA: 01937370359; DITTA R.M.T. CONSORZIO STABILE, con sede in Via Carlo 

Carrà n. 52– 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02492400359 – consorziata esecutrice; DITTA 
SAN COLOMBANO COSTRUZIONI SPA con sede in via G. Dezza n. 49 – 20144 Milano C.F. e 

P.IVA: 01357220118. 

 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 12 

Numero di offerte escluse: 0 
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Aggiudicatario e Graduatoria: 
1. C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in via Cadoppi n. 4 – 42124 Reggio Emilia 

C.F. e P.IVA: 01937370359; DITTA R.M.T. CONSORZIO STABILE, con sede in Via Carlo 

Carrà n. 52– 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02492400359 – consorziata esecutrice; DITTA 
SAN COLOMBANO COSTRUZIONI S.P.A. con sede in via G. Dezza n. 49 – 20144 Milano C.F. 

e P.IVA: 01357220118 – consorziata esecutrice – punteggio complessivo 96,14/100, ribasso offerto 

del 11,57%; 

2. QUADRA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via R. Marmiroli n. 6– 42123 Reggio Emilia C.F. e 

P.IVA: 02739830350 – punteggio complessivo 90,14/100, ribasso offerto del 6,48%; 

3. CORBO GROUP S.P.A., con sede in Corso Lucilio n. 176 – 81037 Sessa Aurunca (CE) C.F. e 

P.IVA: 03411360617 – punteggio complessivo 86,85/100, ribasso offerto del 18,00%; 

4. MEDIL S.R.L., con sede in via L. Cherubini n 2/A – 40141 Bologna C.F. e P.IVA: 03390911208 – 

punteggio complessivo 84,09/100, ribasso offerto del 4,56%; 

5. MELILLO APPALTI S.R.L., con sede in viale Italo Calvino n. 49 – 00143 Roma C.F. e P.IVA: 

12681371006 – punteggio complessivo 84,03/100, ribasso offerto del 20,00%; 

6. RTI costituendo composto da: NIAL NIZZOLI SRL, con sede in via Fosdondo n 48 – 42015 

Correggio (RE) C.F. e P.IVA: 01684790353 – mandataria; MARMIROLI SRL, con sede in Via 

Strada Vecchia n 88/1 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) C.F. e P.IVA: 02078970353 – mandante – 

punteggio complessivo 83,79/100, ribasso offerto del 7,80%; 

7. EDIL COSTRUZIONI MODENESE S.R.L., con sede in via Asiago n. 57– 41125 Modena C.F. e 

P.IVA: 01002840369 – punteggio complessivo 82,78/100, ribasso offerto del 12,75%; 

8. C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP, con sede in via Pansa n. 55/I – 42124 

Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 00447840356; DE ANGELI COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Via 

della Resistenza n. 40/D – 42032 Ventasso (RE) C.F. e P.IVA: 02466210354 consorziata esecutrice 

– punteggio complessivo 80,70/100, ribasso offerto del 7,60%; 

9. GECOS S.R.L., con sede in via Trani Km 2,500 – 76123 Andria (BT) C.F. e P.IVA: 03974710729 

– punteggio complessivo 79,97/100, ribasso offerto del 16,17%; 

10. CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Isolato Maestà n. 2 – 42035 Castelnovo ne 

Monti (RE) C.F. e P.IVA: 02590000358; F.LLI B. SYSTEMS S.R.L., con sede in via Via C. 

Prampolini n 58 – 42023 Cadelbosco Sopra (RE) C.F. e P.IVA: 01376400352 consorziata esecutrice 

– punteggio complessivo 79,24/100, ribasso offerto del 4,53%; 

11. CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI Soc. Coop, con sede in via Malavolti n 33 – 41122 

Modena C.F. e P.IVA: 00916510365; EDIL SPARTA S.R.L., con sede in via Tamigi n. 15 – 42124 

Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02091100350 consorziata esecutrice – punteggio complessivo 
77,14/100, ribasso offerto del 5,00%; 

12. SAGI COSTRUZIONI S.A.S. di Sapienza Giuseppe e C., con sede in via Puccini n. 1/bis – 26856 

Senna Lodigiana (LO) C.F. e P.IVA: 12635830156 – punteggio complessivo 57,97/100, ribasso 

offerto del 8,58%. 

 

Importo di aggiudicazione: € 895.410,67 (di cui € 99.851,53 per oneri della sicurezza) 
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Offerta di maggior ribasso: 20,00% 

Offerta di minor ribasso: 4,53% 

Valore del contratto che può essere subappaltata a terzi: € 358.164,27. 

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-Romagna, 

Sede di Parma, Piazzale Santafiora, 7 - 43100 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo internet: 

www.giustizia-amministrativa.it 

Termine dilatorio: Alla presente procedura si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. 

Lgs. 50/2016. Tale termine scadrà il 15/06/2020. 

Precedenti pubblicazioni: Un estratto del bando di gara è stato pubblicato su: 

• Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: n. 8 del 22/01/2020 

• n. 1 quotidiano a maggiore diffusione nazionale 

• n. 1 quotidiano a maggiore diffusione locale 

 

       Il Responsabile del procedimento di gara 

                   F.to Dott. Giuseppe Ciulla 
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